Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav politologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Sluková

Liberální svoboda a její kritici
Liberal Concept of Freedom and Its Critics

Brno 2012

vedoucí práce: Doc. Milan Znoj, Csc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Doc. Milanu Znojovi, Csc za odborné vedení a užitečné připomínky, a M. S. za nezištnou pomoc.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Brně dne 23. května 2012

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá kritikou liberálního konceptu svobody, který je zastoupen dílem Isaiaha Berlina a Johna Rawlse. Hlavní část práce je věnována autorům spojovaným s komunitaristickým myšlenkovým proudem, kteří na tento koncept kriticky reagují. Cílem této práce je zjistit, zda se tyto různé kritiky v nějakém podstatném hledisku setkávají.

KLÍČOVÁ SLOVA

liberalismus, komunitarismus, svoboda, neutralita

ABSTRACT

This thesis deals with the critique of the liberal concept of freedom, how it is elaborated in the work of Isaiah Berlin and John Rawls. The major part of the thesis deals with authors who are related with communitarian thinking and who react to this conception critically. This thesis aims to look for the common ground of these critiques

KEY WORDS

liberalism, communitarianism, freedom, neutrality

Obsah

1 ÚVOD..... 7
2 DVA POJMY SVOBODY PODLE ISAIAHA BERLINA..... 9
2.1 Pojem negativní svobody..... 10
2.2 Pojem pozitivní svobody..... 12
3.1 Srovnání výkladu obou konceptů svobody..... 17
4 KOMUNITARISTICKÁ KRITIKA LIBERÁLNÍHO POJETÍ SVOBODY..... 20
4.1 Charles Taylor..... 21
4.2 Taylorova kritika liberálního konceptu svobody..... 24
5 KRITIKA RAWLSOVY KONCEPCE PRIORITY PRÁV..... 30
5.1 Michael Sandel..... 35
6 NEUTRALITA LIBERÁLNÍ SPRAVEDLNOSTI..... 41
6.1 Alasdair MacIntyre..... 42
7 POUŽITÁ LITERATURA..... 49

1 ÚVOD

Svobodu považuji za hodnotu, která by měla být politickým řádem ceněna co možná nejvíce. Pro život člověka je svoboda nezbytná k tomu, aby mohl dosáhnout svých životních cílů, a tudíž pouze svobodné prostředí je nejlépe uschopněno zaručit lidem poklidné usilování o jejich nejvyšší cíle. Proto by úkolem kteréhokoliv státního zřízení měla být snaha o ochranu této hodnoty. Za zvláštní ale považuji to, jak často liberalismus o svobodě mluví, a přitom základy, které ji sám poskytuje, nejsou příliš pevné, což se pokusím v této práci ukázat.

Cílem této práce je poukázat na ty momenty liberálního pojetí svobody, které byly podrobeny kritice, a to kritice z několika stran, a zda se přitom lze dobrat vad a nedostatků liberálního pojetí, které se mohou týkat stejné věci a vzájemně se tak překrývat. Očekávám, že se tak můžeme z různých hledisek a zároveň hlouběji a podrobněji poučit o mezích liberálního pojetí svobody. Následující stránky se pokusí zjistit, zda i přes různost autorů vznášejících námitky proti takto chápané svobodě, je možné najít nějaký bod, téma či materii, kde se setkávají. Hypotézou, s níž k těmto otázkám přistupuji, je, že různé kritiky liberálního pojetí svobody, které v práci budu sledovat, se přes všechny rozdíly překrývají v jednom podstatném hledisku, které tak představuje široce uznávanou slabinu liberální svobody, z níž jsou eliminována všechna obsahová určení, která by svobodu spojovala s morálkou, kulturními hodnotami či sociálními podmínkami, v nichž je svoboda vykonávána.

Postupovat budu na základě analýzy a srovnávání zejména primárních a sekundárních zdrojů. Práce je členěna do čtyř kapitol. Na úvod nejprve představím dvojí pojetí politické svobody – pozitivní a negativní, jak jej formuloval Isaiah Berlin, který asi nejlépe shrnul výklad liberálního pojetí svobody a také právě na něj reaguje většina kritiků, kteří se s tímto pojetím snaží vypořádat. Následující kapitola se pokouší shrnout námitky, které proti liberálnímu pojmu svobody vznáší komunitaristé, zejména Charles Taylor. Kapitola třetí se zabývá teorií spravedlnosti Johna Rawlse a jedním z její

největších kritiků, Michaellem Sandelem. Ve čtvrté kapitole se pokusím ozřejmit kritiku Alasdaira MacIntyreho směřovanou nejen vůči liberalismu.

2 DVA POJMY SVOBODY PODLE ISAIAHA BERLINA

Základní ideje liberalismu se zformovaly v dobách, kdy se moderní měšťanská společnost začala prosazovat proti Ancien Régim v jeho různých podobách, které měla předchozí aristokratická a feudální společnost, přitom neméně důležitou konfrontací byla polemika s katolickou církví, která byla oporou tohoto společenského řádu. Během 19. století se už liberalismus vztahuje jak k teoretickému myšlenkovému proudu, tak k společenské realitě, ve které jsou společenské pluralitní zájmy hájeny prostřednictvím organizovaných stran (Geuss, 2002, 322). Jádrem liberalismu je tvořeno hodnotami spíše politickými jako svoboda, pluralismus, než etickými, i když novější liberální teorie se snaží včlenit i hodnoty etické, aby byly schopny obhájit morální nároky na platnost principů, které z těchto hodnot vyplývají, nechtějí se však odvolávat na pojem přirozeného práva (Forst, 1996, 51).

Berlinovo rozlišení dvou typů svobod se v akademické obci stalo standardem, proto se každý další politický teoretik, který se zabývá svobodou, musí s Berlinem nějak vyrovnat. Původně to byla oxfordská přednáška z roku 1958, později esej Dva pojmy svobody, kde se poprvé objevuje rozlišení konceptu svobody na jeho negativní a pozitivní chápání. V tomto eseji staví Berlin proti sobě svobodu negativní a svobodu pozitivní, přičemž tvrdí, že liberalismus musí být postaven na svobodě negativní, aby byl schopen obstát v nebezpečí, které je spojeno se svobodou pozitivní. Berlin sám neskrývá, že je obhájcem negativního pojetí svobody.

Přestože se zdá, že dva různé způsoby chápání toho stejného pojmu k sobě mají blízko, jejich realizace v praxi vede nebo by vedla ke značně rozdílným výsledkům. Bodem, ze kterého oba dva koncepty svobody vychází, jsou dvě otázky spojené s hodnocením svobody jednotlivce. První otázka zní: „Nad kterými oblastmi jsem pánem já?“, a druhá „Kdo je pánem?“. Následným rozvedením těchto otázek Berlin vymezuje základní rozdíl dvou pojetí svobody. Ke smyslu negativní svobody dospíváme po zodpovězení otázky: „Jaký prostor je subjektu – ať je jím osoba nebo skupina osob –

ponechán nebo by měl být ponechán, aby v něm dělal to, co je schopen dělat, nebo byl tím, čím je schopen být, bez vměšování ze strany jiných osob?“ (Berlin, 1997, 50) Smysl pozitivní svobody je zase obsažen v odpovědi na otázku: „Co anebo kdo je zdrojem řízení nebo vměšování, které může někoho přimět k tomu, aby dělal spíše to než něco jiného nebo byl spíše tím než něčím jiným?“ (Berlin, 1997, 50)

V odpovědi na první otázku tak můžeme najít liberální chápání svobody jakožto nevměšování. Svobodou se rozumí prostor volný k jednání individua bez vměšování druhých. V odpovědi na druhou otázku se nám ukazuje nutnost hledání nějaké autority, ze které svoboda individua pochází, tato autorita je i garantem svobody.

Můžeme tedy shrnout, že osoba se podle Berlina nerodí s liberálním přesvědčením, ale střetávají se v ní dvě inklinace, snaží se najít určitou rovnováhu mezi potřebou autonomie a zároveň závislosti na společnosti. „Touha vládnout sám sobě nebo každopádně touha podílet se na procesu, který ovládá můj život, může být stejně veliké přání jako touha po svobodném prostoru jednání. ... Ale není to touha po stejné věci. Je to vskutku touha natolik odlišná, že vedla nakonec k velkému střetu ideologií, které ovládají náš svět“ (Berlin, 1997, 59).


[…]


Jelikož MacIntyre chápe politiku jako společné dosahování dobra, měli bychom pochopit, co pod pojmem dobra rozumí. Je si vědom toho, že každá politická teorie definuje dobro různě. MacIntyre chápe společné dobro ne jako dobro daného společenství poskládané z dober jeho jednotlivců, protože takové dobro nepředchází členství oněch jednotlivců a je tedy závislé pouze na nich. Zdrojem takto chápaného společného dobra je společná činnost. Ale oproti komunitarismu MacIntyreovi nejde ani tak o společenství samotné, jako spíše o určitou formu společenství opírající se o aristotelovsky chápaný společenský život. Lze tedy shrnout, že MacIntyreova kritika není kritikou komunitaristickou, jako spíše aristotelovskou neboť komunitarismus nenabízí opravdové řešení problémů liberalismu a moderního státu. (Kuna, 2010, 91).

ZÁVĚR

Tato práce si ve svém úvodu kladla za cíl poukázat na problematická místa liberálního konceptu svobody. Liberalismus spojuje normativní požadavky na politickou spravedlnost s požadavkem neutrality, a snaží se nás uklidnit, když vydává neutralitu za pozitivní hodnotu, která zabraňuje vypuknutí konfliktů, tím, že apeluje na toleranci a respektování vzájemně soupeřících vizí o dobrém životě. Přestože je jako morální základ liberalismu vydávána tato minimalistická koncepce (respekt, tolerance), je otázkou, zda ještě o nějaké mravní koncepci lze hovořit, když liberalismus právě aplikací neutrality na hodnotovou sféru vedl k relativizaci dosud nezpochybnitelných a univerzálních hodnot. Přestože se těchto hodnot zřiká a deklaruje tím, že neexistují, sám paradoxně své tvrzení považuje za nezpochybnitelné. Podle liberální teorie se sebeuskutečňování jedince odehrává v procesu osvobozování se od přesahujících pospolitých vazeb, zatímco komunitaristé přicházejí s tvrzením, že právě zakotvením jedince v těchto vazbách je možné naplnění jeho svobody, že schopnost morálního úsudku je závislá na okolnostech společenských, kulturních a dalších. Osvobozování se skrze odstraňování překážek, tedy tak jak svobodu chápe její negativní verze, může sklouznout k rozkladu samotných podmínek svobody a tím pádem i k omezení nebo absenci způsobilosti morálního úsudku, bez které se neobejde ani liberální podmínka rozvoje svobody. Komunitarismus si ale naproti tomu představuje jedince jako komunikativně socializovaný subjekt, který své životní cíle hledá a odhaluje v kontextu společenství, ve kterém žije. Jeho životní cíle tak nejsou otázkou voleb. Aby byl schopen svých cílů dosáhnout, je nutné porozumět sobě samému, k čemuž je nezbytná existence nějakého nenarušeného společenství, ve kterém se jedinec může spolehnout na vzájemnou pomoc a podporu druhých. Jestliže ale liberalismus zbavil morální osoby všech intersubjektivně sdílených hodnotových vazeb, je pochopitelné, že sám sebe zbavil možnosti, jak přesvědčivě vysvětlit společenské předpoklady, které jsou základem pro individuální naplnění svobody jednotlivých členů dané společnosti.

Můžeme říct, že hypotéza této práce, tedy že různé kritiky liberálního pojetí svobody se přes všechny rozdíly překrývají v jednom podstatném hledisku, se potvrdila,

neboť jsme mohli vidět, jak různí teoretici, v této práci zejména teoretici spojování s komunitaristickým myšlenkovým proudem, opakovaně poukazují na morální slabost a prázdnotu liberálních společností nesených „duchem“ hodnotové neutrality. Podle Charlese Taylora spočívá nebezpečí neutrality v tom, že nijak blíže nespecifikuje, co je dobré a co špatné jak pro jedince, tak i společenství, ve kterém žije, tudíž je mu upřeno hodnotit různé cíle podle jejich hodnoty. Taylor preferuje podřízení jednotlivých hodnot kolektivně platným koncepcím dobra, v nichž teprve tyto hodnoty nachází smysl. Michael Sandel definoval jedince odpoutaného od svých cílů jako nezakotvené jáství. Tvrdí, že pokud je takový jedinec chápán jako nezávislý aktér, není schopen porozumět sám sobě. Oproti tomu zakotvenému jáství je umožněno vytvářet pospolitý život a chápat sebe sama v rámci dějin, ve kterých se nachází. Alasdair MacIntyre kritizuje liberální koncept neutrality zejména ze dvou důvodů. Zaprvé, neutralita podle něj není schopna vyřešit konflikty vznikající v pluralitní společnosti, a zadruhé, je neuskutečnitelná, neboť ke svému uskutečnění by nutně potřebovala určitou koncepci dobra, jenže tím by se stala neférovou vůči ostatním koncepcím dobra. Společně se výše uvedení tři kritikové shodují, že se nelze obejít bez kontextu sociální pospolitosti, pokud chceme mluvit o skutečné svobodě. Je totiž nezbytné, aby byl jedinec schopen ztotožnit se na základě vnitřní závaznosti s určitými hodnotami se společností, ve které žije, neboť bez hodnotové shody není schopen uskutečňovat své cíle v rámci vlastního společenství.

Myslím tedy, že pro svobodu jedince je liberalismus se svým ideálem neutrality nebezpečný v tom, že oslabuje vztah mezi člověkem, morálkou a společností. Jestliže člověk, aby dosáhl svých cílů, se musí opírat o morálku hodnotově ukotvenou, pak morálka nestranná a od normativního určení hodnot osvobozená, buď není pro člověka, nebo je její existence bezdůvodná.
