Posudek na bakalářskou práci Liberální svoboda a její kritici, kterou napsala Kateřina Sluková

Bakalářská práce Kateřiny Slukové pojednává o jednom z ústředních témat politické filozofie, kterým je pojem svobody. Rozebrány zde najdeme nedávné polemiky, které liberální pojetí svobody vyvolalo. Diskuse o svobodě zasazuje Kateřina Sluková do debaty mezi liberalismem a komunitarismem, který má ovšem vícero úrovní a týká se řady dalších témat, třeba konceptu práv, rovnosti, pojetí společného dobra atd. Pro Kateřinu Slukovou spojujícím článkem těchto diskusí zůstává pojem svobody.

Svým způsobem se dá říci, že se jedná o zavedené téma v soudobé politické filozofii. V tomto ohledu se nedá očekávat, že by bakalářská práce mohla přijít s nějakým novým poznatkem nebo odhalit nějaké netušené vady v argumentaci směrodatných teoretiků. Oceňuji spíše to, že autorka dokázala diskusi teoreticky uchopit a srozumitelně osvětlit jednotlivé teoretické pozice. Osvojila si potřebné množství literatury, dokázala s literaturou pracovat, kriticky ji zhodnotit a se znalostí věci vyložila hlavní teoretické pozice, které v diskusi o liberálním pojetí svobody lze identifikovat. Navíc je patrné, že téma svobody nechápe jenom v abstraktním teoretickém smyslu, ale vnímá je jako důležité téma praktické dimenze lidského života. Vidno, že její snaha odhalit vady a meze liberálního pojetí svobody je nesena živým zájmem o překonání čistě formálního konceptu a o odhalení dimenzí svobody, které lidskému snažení dávají hodnotný smysl.

Autorka nejprve v úvodu přibližuje své téma, formuluje otázky a přichází s hypotézou, kterou v práci hodlá prověřit. Struktura práce pak logicky vyplývá z tohoto výkladu. V první kapitole je vyložen pojem negativní svobody v podání Isaiaha Berlina. Zde autorka správně poukazuje na to, že podle Berlina existuje nejen negativní svoboda, ale jsou i jiné pojmy svobody, které Berlin souhrnně označuje jako pozitivní, polemizuje s nimi, ale neupírá jim nárok na to, že se jedná o teorii lidské svobody. V tomto ohledu lze ocenit, že Kateřina Sluková dokázala reprodukovat hlavní Berlinovy argumenty, byť literaturu, o kterou se opírala poměrně zúžila na hlavní Berlinův text a už se nepokusila přiblížit další pozice obhájců negativní svobody, jako byl např. Hayek a pod. Ve druhé kapitole autorka vyložila hlavní teze jednak Taylorovy kritiky negativní svobody a také přiblížila Taylorův koncept opírající se o rozlišení svobody jako konání a svobody jako příležitosti. Rovněž zde lze říci, že autorka dokázala srozumitelně zachytit hlavní Taylorovy myšlenky, ale také zde možno uvést, že přeci jenom opomenula širší teoretické zázemí Taylorova pojetí občanského republikanismu. Následující kapitoly se pak zabývají kritikou Rawlsova konceptu práv a politické neutrality, které s liberálním pojetím svobody úzce souvisí. Oceňuji, že autorka rozšířila záběr svého výkladu liberalismu, když tématem se stává priorita práv a neutralita liberálního pojetí spravedlnosti. Do polemiky s liberalismem pak autorka uvádí Michaela Sandela a Alasdaira MacIntyru.

V závěru práce se autorka vrací ke své hypotéze, z níž vycházela. Chtěla zjistit, nakolik se u těchto poměrně odlišných kritiků liberalismu dá vysledovat nějaké společné polemické jádro či argumentační linie, kterou by bylo možno považovat za všeobecně uznávané slabé místo liberálního pojetí svobody. Není až takovým překvapením, že tímto slabým místem liberalismu shledává morálně vyprázdněné pojetí svobody. Slabinou výkladu ovšem byla poněkud slabší báze základní literatury, která se omezuje na elementární texty uvedených autorů, aniž se podaří rozšířit záběr polemiky o další autory a témata.

Souhrnně bych řekl, že Kateřina Sluková náležitě osvědčila své teoretické schopnosti i dovednosti stylistické. Byla schopna osvojit si potřebné penzum literatury a srozumitelně reprodukovat náročnou teoretickou diskusi - s drobnými výhradami, které jsme uvedl. Navrhuji proto klasifikovat její práci známkou velmi dobře.